
58. Cisafovna Eugenle. 

58. Císařovna Eugenie. 
Pdvod jest francouzský ; řadí se mezi skle

ňovky. 
Plod jest prostředně veliký, často i nadpro

střední velikosti, průměrně asi 20--22 mm vy
soký a 22 mm široký; JO plodů váží 54 g. 

Tvar bývá nestejný, buď zploštělý a za
okrouhlený nebo protáhlý; plod jest s obou 
stran mírně stlačený, někdy s jedné strany až 
velmi nápadně široce zploštělý . Středem této 
strany se táhne znatelná čára a končí na šir
ším, k jedné straně mírně skoseném temeni še
dou tečkou; temeno některých plodit bývá užší 
a dosti zašpičatělé. 

Stopka jest prostředně silná, pružná, 3% až 
4 cm dlouhá, sedí v prostorné, hlubší, nálev.ko
vité jamce, která bývá k jedné straně skloněná. 

Slupka jest lesklá, průsvitná, barvy třešňově 
červené, kterou prosvítají světlé i tmavší čárky 
a tečky; plod tím nabývá pěkného vzhledu. 

Dužnina jest bělavě až špinavě žlutá, částeč
ně začervenalá, řídce vláknitá, jemná, obsahuje 
hojně bledě žluté nebat·vivé šťávy; chuti jest 
lahodné, sladce nakyslé, příjemně nahořklé . 

Pecka jest malá, plochá a zašpičatělá, hřbet 
má nepatmě vyv.stalý, široce půlený, od duž
niny dosti dohte pouští, ne však úplně. 

Zraje koncem III. třešňového týdne, počátkem 
če1·vence. 

Strom roste zdravě, nevzrtistá do velikých 
rozměrů, velmi záhy a hojně plodí, vyžaduje 
dobré půdy a teplejší stanoviště. 

Spatné vlastnosti: V nevhodném stanovišti, 
zvláště v štěrkovitých, suchých ptidách strom 
krní, plodí neuspokojivě a přináší příliš drobné 
plody. 

Upotfebení: jest vhodná pro stůl a pro všech
ny kuchyňské účely. 

Synonyma: Princezna Eugenie, Kaiserin Eu· 
g_enie, lmpératricie Eugenie, Empress EugeniP 
Eugeňja, Silva de Palluau. 

67 


